zonto de li Andrea Bagnich, *de loco* Dobrochienich, terra di l'ongaro; *alias* fo preso e fato schiavo, za anni 8, al tempo fu roto el vice ban sotto Corbavia; scampato *sponte* da dicta hoste, si andò sotto ditto castello, ha conduto 4 boni cavali. Et da esso conte dimandato, referisse sono zercha 14 mesi si partì di Andernopoli, e zercha 22 zorni si partì da Euscopia [1364] con dicta hoste, la qual era per andar in conta' di Zara, soto Lavrana, per tuor certe ville a man zancha a Lavrana, qual non fo dipredate, per non haver possuto passar, per le gran nove era venute de li; e subito sarà disfate le neve, sono per ritornar, e andar in ditto conta' di Zara; *unde*, esso conte à dato aviso a Zara e Lavrana di questo; e dice Schander bassà è in Verbosagna, e pol far in tutto 5 in 6 milia cavalli, e non saper 0 dil signor turcho, che faza altro preparamento di armata ni exercito, salvo à fato comandamento a 70 milia pèdoni, stiano in ordine, *videlicet* 30 milia di Andernopoli, et 40 milia su la Romania; e non sa dir a qual effecto *etc.*

Dil ditto, di 21. Come non hanno polvere per un zorno da difendersi, e non z'è artilarie; stanno di continuo in arme, e li soldati e guardiani di forteze si ritrova in gran necessità. *Item*, si spende da quella camera ogni mese: a li guardiani di Castel Novo, ducati 40; a le altre muraie e forteze dil contado, ducati 10; a far far le vardie per el contado, ducati 25; e ogni dì si sta in arme, et si manda homeni et barche, e si lavora per le difese di la cità et castello; *item*, in ambadori ducati 600 per mandar de qui; sì che quella camera è disfata, e li dacij venuti a mancho; e li dacij de Molin e Cavocesta, che sono li principali, non si pol cavar 0; prega si spazi el daziar di molini; *item*, li muri da terra bisogneria fortifichar; si spenderia ducati X milia, sì che quella cità è in mali termini, e quelli cittadini ogni zorno si disperano; li fa animo e li conforta, si fa armata e si atende a mover l'ongaro. Or, *ultimate*, li cittadini nel consiglio hano diliberà mandar do altri soi oratori de qui, acciò la Signoria li provedi, et manda la parte, e li à ditto, la Signoria provederà. Aricorda si spazi el suo orator, e si conciedi

di trazer i sali per la Marcha et soto la montagna, a contento di quelli cittadini; et se li dagi risposta con boni effecti.

Da Sibinicho de li servidori e soldati di le forteze, non dice il zorno, ma scriveno a la Signoria nostra di la soa miseria. Stano pezo cha in galie cathelane; la camera è consumada in mandar ambadori con salario, ducati 15 al mexe el primo mexe, poi ducati X; dice mal di sier Lorenzo, è qui orator, qual à vadagnà più di ducati 300; e dice molte cosse zercha il dazio di molini *etc.*, e non se li dia dar restauro; e di una termination fata per quel conte, li daciari non siano astreti, fino non si habi ordine de qui; perhò suplicano si provedi; e li danari, dà la Signoria per la fabrica, vien manzati da li oratori vieneno de qui.